PODER
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 31/2024

“Dispõe sobre a denominação de próprios

públicos que especifica”

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA APROVOU, E,

EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o Fica denominada “quadra poiiesportiva Benedito Vaneii do Carmo -  Ditão da

Fonte”, a quadra poiiesportiva localizada no Recinto de Exposições e Lazer "Antônio Toledo" na Estância

Hidromineraí de Lindoia.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua aprovação.

/
\

/ '

/V
Sala das Sessões, 6 de junho de 2024.

BfiUNO FISCHER TARDELLI
Vereador -  PSDB

Juliano Joaquim Granconato de Souza
Presidente da Câmara

Ednelson Batista Domingues
Vereador 1o Secretário

Maicon Jorge da Rosa
Vereador

José Humberto Pietrafesa dos Santos
Vereador Vice Presidente

João Paulo Vieira Trevisan
Vereador 2o Secretário

Jussara Demate Pereira
Vereadora

JkCÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
CEP 13.950-000rAvenida?R í^do;iReixet,460 - Ja rd im  Estância  L indoia

^ o ^ ^ S T o ^ T S ^ Ï Ï Ï S ^ E n fn a  11 xa tend  i m en to@ cam ara lindo ía .s  p.gov.tír

PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO
v l H D O ; ^

JUSTIFICATiVA

A  proposta de denominação da quadra poíiesportiva localizada no Recinto de

Exposições e Lazer "Antonio Toledo" na Quadra Poíiesportiva Benedito Vaneli do Carmo, é uma

homenagem justa e significativa a um cidadão que dedicou grande parte de sua vida ao esporte e à

comunidade de Lindoia.

Benedito Vaneli do Carmo, conhecido carinhosamente como Ditão da Fonte, teve uma

trajetória notável no futebol local. Ele foi um dos membros fundadores do Clube Atlético Lindoia (CAL)

em meados de 1964. O CAL representava a cidade em partidas que ocorriam todos os domingos, com

treinos às terças e quintas-feiras. Ditão, atuando como lateral esquerdo com a camisa 6, destacou-se

não só por sua habilidade e porte físico imponente, mas também pela lealdade e espírito esportivo com

que jogava.

A contribuição de Ditão ao esporte de Lindoia não se limitou a sua participação como

jogador. Ele esteve diretamente envolvido na construção do primeiro vestiário do antigo campo de futebol,

por meio de doações e com o trabalho conjunto dos próprios jogadores-operários. Mesmo diante das

adversidades, como os alagamentos no campo, Ditão e seus colegas demonstravam perseverança e

paixão pelo esporte, treinando em um campo de terra na atual Rua 21 de Março.

Após uma lesão no joelho que o impediu de continuar jogando, Ditão permaneceu ativo

no cenário esportivo local, assumindo papéis de técnico e auxiliar de campo. Seu amor pelo futebol e

pela cidade de Lindoia refíetiu-se em Inúmeras colaborações, que incluíam a doação de uniformes,

fornecimento de água e transporte para os atletas. Ele também jogou peio time do Lindoiano, participando

ativamente dos torneios e eventos esportivos da cidade e das regiões vizinhas.

Na década de 1990, Ditão solicitou ao prefeito Ernesto Tardelli a construção da quadra

poíiesportiva, demonstrando mais uma vez seu compromisso com o desenvolvimento esportivo de

Lindoia. Essa solicitação foi uma de suas muitas contribuições significativas para a infraestrutura

esportiva da cidade.

Além de sua significativa contribuição ao esporte, Benedito Vaneli do Carmo também

serviu como vereador em diversas legislaturas, demonstrando seu compromisso com a comunidade e o

desenvolvimento de Lindoia.

A  denominação da quadra poíiesportiva em sua homenagem é um reconhecimento de

sua dedicação incansável e seu amor por Lindoia, tanto no esporte quanto na vida pública. Benedito

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA

; I W ^ íS j ã S s í

gAvêfiidgiRÍoKÍ5llReixe..460 • Ja rd im  Estânc ia  L indo ia  - CEP 13.950-000 - LINDOIA/SPJ^
<SBî ^ohtãto"l (19) 5898"TT25^E-mail:;atendlmenlo@camaralindoiq.sp.qoviKr*' “»<8

PODER
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Vaneli do Carmo, um santista apaixonado, contagiava todos ao seu redor com sua aiegria e orgulho,

tornando-se uma figura inesquecível para todos que tiveram a oportunidade de conhecê-io.

Esta homenagem perpetua seu legado e inspira futuras gerações a valorizar o esporte e

a comunidade, assim como Ditão fez ao longo de sua vida.

-  /
Atenciosa mente;

" c .  /  ' / — -

, HSÇHER TARDELLI
Vereador -  PSDB

Juliano Joaquim Granconato de Souza
Presidente da Câmara

Ednelson Batista Domingues
Vereador 1o Secretário

Maicon Jorge da Rosa
Vereador

José Humberto Pietrafesa dos Santos
Vereador Vice Presidente

João Paulo Vieira Trevisan
Vereador 2° Secretário

Jussara Demate Pereira
Vereadora

mCAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
___Avenida^RioTdoiReixe, 460 - Jardim Estância Lindoia CEP 13.950-000 - LINDOL

"Contato^ (19) 5898-1125r̂ E-mail:tatenditnento@camaranndoia.sp.govibr